
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1958 493 Stb. 2 2 8 - 2 2 9

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 6 mei 1958 tot hernieuwde 

aanwijzing overeenkomstig artikel 157 van de 

hoger-onderwijswet van de afdeling gymnasium 

van het Baarns Lyceum te Baarn.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs, kunsten 
en wetenschappen van 9 april 1958, nr. 76657 I, afdeling Voor
bereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Gelet op artikel 157 van de hoger-onderwijswet1);

De Raad van State gehoord (advies van 22 april 1958, 
nr. 53);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister 
van 28 april 1958, nr. 76657 III, afdeling Voorbereidend Hoger 
en Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

met ingang van 1 september 1958 de afdeling gymnasium 
van het Baarns Lyceum te Baarn, uitgaande van de vereniging 
„Het Baarnsch Lyceum” aldaar, opnieuw aan te wijzen als 
bevoegd om, met inachtneming van de desbetreffende wette
lijke voorschriften, aan de leerlingen, die het onderwijs tot aan 
het einde hebben bijgewoond, een getuigschrift van bekwaam
heid tot universitaire studiën af te geven, dat met het getuig
schrift, in artikel 11 van de hoger-onderwijswet vermeld, wordt 
gelijkgesteld.

Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst, en waarvan afschrift zal worden ge
zonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 6 mei 1958.

JULIANA.

De Minister van Onderwijs, Kunsten
en Wetenschappen,

J. CALS.

Uitgegeven de zestiende mei 1958.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

t) Stb. 1876, 102, laatstelijk gewijzigd bij de Wet van 24 mei 1956 
(Stb. 328).

De Raad van State gehoord (advies van 15 april 1958, 
nr. 64);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister 
van 24 april 1958, nr. 78713, afdeling Voorbereidend Hoger 
en Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

I. in te stellen een Staatsdiploma voor leraar in het machine- 
schrijven;

II. te bepalen, dat dit diploma zal worden verkregen door 
het met gunstig gevolg afleggen van een examen, gehouden 
volgens het volgende reglement en programma.

REGLEMENT

Artikel 1. Voor het afleggen van het examen voor leraar 
in het machineschrijven wordt ten minste eenmaal per jaar 
gelegenheid gegeven op de tijd en de plaats, daarvoor door 
Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen of 
namens deze door de voorzitter van de commissie, bedoeld in 
artikel 2, aan te wijzen.

Artikel 2. Jaarlijks benoemt Onze voornoemde minister een 
examencommissie, waarbij hij een van de leden als voorzitter, 
een als ondervoorzitter en een als secretaris aanwijst.

Artikel 3. 1. Voor het afleggen van het examen voor leraar 
in het machineschrijven is een bedrag van f 40,— verschuldigd.

2. De examengelden worden tevoren bij de voorzitter van 
de examencommissie gestort en worden door hem in ’s Rijks 
kas gestort.

3. Tot het examen worden slechts toegelaten zij, die het 
examengeld hebben voldaan.

Artikel 4. De examencommissie regelt het examen, bedoeld 
in artikel 1, en stelt normen vast voor het bepalen van de uit
slag. De regeling van het examen en de normen worden ter 
kennis van Onze voornoemde minister gebracht.

Artikel 5. De examencommissie brengt telkens na afloop 
van het examen, bedoeld in artikel 1, aan Onze voornoemde 
minister verslag uit over haar werkzaamheden.

2 2 Q  B E S L U I T  van 5 mei 1958 tot instelling van 

een Staatsdiploma voor leraar in het machine

schrijven en tot regeling van het examen ter ver

krijging van dat diploma.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs, kunsten 
en wetenschappen van 24 maart 1958, nr. 66776 I, afdeling 
VVoooorbrbeerereiiddeenndd  HHooggeerr  enen  MMiiddddeellbbaaaar r OndOnderwerwijsijs;;

Artikel 6. De leden van de examencommissie genieten uit 
’s Rijks kas vergoeding voor reis- en verblijfkosten, overeen
komstig de bepalingen van het Reisbesluit 1956, zomede 
vacatiegeld volgens regelen, door Onze voornoemde minister 
vast te stellen.

Artikel 7. 1. De door de commissie voor het examen te 
maken kosten, met uitzondering van de administratiekosten, 
worden uit ’s Rijks kas vergoed, indien en voor zover deze 
uitgaven door Onze voornoemde minister zijn goedgekeurd.

2. Ter vergoeding van de administratiekosten bepaalt Onze 
minister een vast bedrag, vermeerderd met een bedrag per kan
ddididaaaatt,,  ddaatt  uuiitt  ’’ss  RijRijks ks kas kas tteerr  besbeschikking chikking wwoorrddtt  gegessteteldld..



�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 229 494 1958

PROGRAMMA

Vereist worden:

a. grondige kennis van de schrijfmachine;

b. enige kennis van moderne kantoormachines;

c. kennis van de methodiek van het onderwijs in het ma- 
chineschrijven;

d. het typen van werkstukken;

e. het overtypen van een tekst gedurende tien minuten met 
een gemiddelde snelheid van 200 aanslagen per minuut, met 
correcte toepassing van een tienvingersysteem blind schrijven;

ff..  enenigigee  kenkenninis s vvaann  dede  handehandelstlsterermminoinolologigie.e.

Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal_worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 mei 1958.
JULIANA.

De Minister van Onderwijs, Kunsten 
en Wetenschappen,

J. CALS.
Uitgegeven de zestiende mei 1958.

De Minister van Justitie, 

SSAAMMKKAALLDDEENN..


